
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

EDITAL SEI Nº 0752820/2017 - SAP.UPR

Pregão Eletrônico nº 069/2017
 

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa para fornecimento e
instalação de divisórias, rodapés, porta e piso vinílico nas Unidades Escolares e prédios
administrados pela Secretaria de Educação do Município de Joinville.
 
 

ESCLARECIMENTO
 

1. Recebido em 17 de maio de 2017 às 11:41 horas.
Questionamento: “Gostaria de solicitar que seja revisto o valor para o Item 3 do Lote 1, com a descrição:
Divisória cegas (N¹) tipo eucatex painel MSO colmeia com espessura 35mm, tamanho 80x206 cm com perfil
simples de aço com pintura eletrostática, Cor Branca, incluindo vidro liso com espessura 4mm, pois o valor 
para divisória com vidro, está fora do preço de mercado".
Resposta: O valor estimado considerado para o item questionado, foi formulado de forma regular, através da
média de 03 (três) orçamentos, conforme pesquisa apresentada pela Secretaria requisitante. Portanto, estão de
acordo com o praticado no mercado.
 
2. Recebido em 18 de maio de 2017 às 07:59 horas.
Questionamento: “Minha empresa tem interesse em parcipar do lote 06 (piso vinílico com instalação), porem
estamos com duvida referente ao Atestado de  Capacidade Tecnica. Nosso atestado é apenas de
fornecimento. Ate temos um contrato de entrega de piso com instalaçao (...), mas o mesmo nao foi executado
devido o local ainda nao esta pronto para execução. Minha é pergunta é se podemos participar apenas com o
atestado de  fornecimento."
Resposta: Deverá ser cumprido o estabelecido no subitem 9.2, letra "k" do edital: "Apresentar no mínimo 1
(um) Atestado de Capacidade Técnica, que comprove a execução de serviço compatível com objeto
licitado, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado. Para fins de comprovação o
atestado deverá conter descritivo do serviço" .

 
 
Pércia Blasius Borges
Pregoeira
Portaria nº 006/2017

Documento assinado eletronicamente por Percia Blasius Borges , Servidor (a)
Público (a), em 18/05/2017, às 12:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
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24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0778253 e o código CRC 4195B485.
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